
 

REGIONE PIEMONTE BU31 31/07/2025 
 

Codice A2102C 
D.D. 24 luglio 2025, n. 185 
DD n.153 del 05/06/2025 ''Acquisizione dei servizi per la realizzazione dell'immagine 
coordinata e strumenti informativi per la promozione del Bando Rottamazione mezzi 
commerciali in attuazione del Piano regionale di qualità dell'aria''. Nomina della commissione 
per la valutazione delle offerte tecniche ai sensi dell'art. 93 del D.lgs. 36/2023. 
 

 

ATTO DD 185/A2102C/2025 DEL 24/07/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100B - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2102C - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
OGGETTO:  DD n.153 del 05/06/2025 “Acquisizione dei servizi per la realizzazione 

dell’immagine coordinata e strumenti informativi per la promozione del Bando 
Rottamazione mezzi commerciali in attuazione del Piano regionale di qualità 
dell’aria”. Nomina della commissione per la valutazione delle offerte tecniche ai 
sensi dell’art. 93 del D.lgs. 36/2023. 
 

Premesso che: 
 
in coerenza con la legge regionale n. 43/2000 “Disposizioni per la tutela dell’ambiente in materia di 
inquinamento atmosferico” e il nuovo Piano Regionale di Qualità dell'Aria (DGR n. del 
12/09/2024), è stata assunta la determinazione dirigenziale n.241 del 02/04/2025 di “Approvazione 
Bando per la rottamazione dei mezzi commerciali”; 
 
dato atto che con determinazione n. 153 del 05/06/2025 è stato approvato il capitolato tecnico-
descrittivo d’appalto e il relativo disciplinare per lo “Studio e realizzazione della grafica coordinata 
e degli strumenti informativi per la comunicazione del bando Rottamazione mezzi commerciali”; 
 
dato atto che si è ritenuto di procedere all’individuazione del contraente ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b), del D.Lgs 36/2023, per “contratti sotto soglia”, con procedura aperta sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), e che in data 10/06/2025 è stata attivata sul 
MePA la RDO 5429413, assumendo quale criterio di aggiudicazione il miglior rapporto qualità - 
prezzo, ai sensi dell’art.108 comma 1, del D.lgs. 36/2023 sulla base d’asta di euro 20.000,00, 
esclusa l’Iva di legge 22% pari ad euro 4.400,00, per complessivi euro 24.400,00 (CUP 
J68C24000500001; CIG B737318430 bando “servizi”); 
 
considerato che il criterio di aggiudicazione “miglior rapporto qualità - prezzo”, ai sensi dell’art. 
108 del Codice Appalti, prevede una componente di valutazione delle proposte tecniche;  
 
dato atto che in data 10/07/2025 alle ore 12,00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte 
da parte degli operatori economici; 



 

 
preso atto che entro tale termine sono state caricate sul MePA n.20 buste contenenti la 
documentazione amministrativa, l’offerta tecnica e l’offerta economica; 
 
ritenuto di procedere, ai sensi dell’art. 93, commi 1,2,4,5 del D.lgs. 36/2023 alla nomina della 
Commissione per l’analisi e valutazione delle offerte; 
 
ritenuto di avvalersi, per tale valutazione tecnica, di una commissione composta da soggetti con 
competenza nelle materie relative ai servizi del capitolato di cui sopra, individuate dal Settore 
Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP competente per materia;  
 
considerato che le caratteristiche dei servizi da aggiudicare richiedono, ai fini della valutazione 
delle offerte, una particolare esperienza nel settore della comunicazione istituzionale e della 
divulgazione in tema "Qualità dell’aria" e che i soggetti di seguito individuati: 
• Aldo Leonardi, dirigente del Settore qualità dell’Aria e Innovazione Tecnologica per l’ambiente; 
• Simona Canazza, funzionario del Settore qualità dell’Aria e Innovazione Tecnologica per 

l’ambiente; 
• Stefania Giannuzzi, Settore qualità dell’Aria e Innovazione Tecnologica per l’ambiente, 
possiedono tale esperienza, come risulta dall’attività professionale svolta e dai curricula, acquisiti 
agli atti e disponibili on line nella sezione Amministrazione Trasparente; 
 
considerato altresì che occorre dotare la commissione di un segretario verbalizzante, individuato nel 
funzionario SilviaMaria Venutti, in servizio presso il Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, 
Relazioni Esterne e URP; 
 
dato atto che al momento dell’accettazione della nomina i soggetti individuati quali Presidente, 
Commissari e Segretario della Commissione sono tenuti a dichiarare sotto la propria responsabilità, 
ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, l’inesistenza di cause di incompatibilità e 
di astensione, ai sensi dell’art.16, del D.lgs. 36/2023 s.m.i., nonché l’assenza di conflitti di 
interesse;  
 
attestata la regolarità amministrativa (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del sistema dei 
controlli interni, art. 6, comma 2) del presente atto; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. 36/2023 e s.m.i; 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia"; 

• Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 



 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.G.R. n. 38-1162 del 26 maggio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027" e dato 
atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza; 

 
 

DETERMINA  
 
di nominare, ai sensi dell’art 93 del D.lgs. 36/2023, per le motivazioni indicate in premessa, la 
Commissione per l’analisi e valutazione dell’offerta tecnica relativa ai servizi per lo “studio e 
realizzazione della grafica coordinata e degli strumenti informativi per la comunicazione del bando 
Rottamazione mezzi commerciali. Piano regionale di Qualità dell’aria”. Determinazione a contrarre 
n. 153 del 05/06/2025, RDO 5429413 (CUP J68C24000500001, CIG B737318430); 
 
di individuare i componenti della predetta Commissione, nelle persone di: 
• Aldo Leonardi, dirigente del Settore qualità dell’Aria e Innovazione Tecnologica per l’ambiente, 
in qualità di Presidente; 
• Simona Canazza, funzionario del Settore qualità dell’Aria e Innovazione Tecnologica per 
l’ambiente, in qualità di commissario; 
• Stefania Giannuzzi, funzionario del Settore qualità dell’Aria e Innovazione Tecnologica per 
l’ambiente, in qualità di commissario; 
 
di dare atto che i relativi curricula sono allegati alla presente determinazione dirigenziale per farne 
parte integrante; 
 
di nominare il funzionario Silviamaria Venutti, in servizio presso il Settore Comunicazione, Ufficio 
Stampa, Relazioni Esterne e URP quale Segretario della Commissione con funzione di 
verbalizzante; 
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale della Regione – 
Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 23, comma 1 lett. b) e comma 2, e dell’art. 
37 del D.lgs. n. 33/2013. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R., ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 
D.lgs.104/2010 "Codice del Procedimento Amministrativo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art 5 
della l.r. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102C - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 



 

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  CV_Leonardi.pdf   

 2.  SIMONA_CANAZZA_CV20250711_(1).pdf   

 3.  
cv_StefaniaGiannuzzi.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Curriculum Vitae 
Europass

Informazioni personali
Nome / Cognome Aldo LEONARDI

Istruzione, formazione ed 
abilitazioni

2005 Master in diritto amministrativo - Regione Piemonte
2003 Master in tecnologie dell’informazione - Regione Piemonte
1993 Esame di stato per l’abilitazione professionale.

Superato il 1° giugno 1993, presso il Politecnico di Torino
1993 Laurea di Dottore in Ingegneria Mineraria (indirizzo Geologico – Territoriale).

Conseguita il 24 febbraio 1993, presso il Politecnico di Torino, con voti 110 e LODE / 110
1985 Diploma di Maturità scientifica.

Conseguito nel giugno 1985, presso il Liceo scientifico statale “C. Darwin” di Rivoli (TO),
con la votazione di 60/60

Esperienza professionale

Date 9 luglio 2025  oggi
Lavoro o posizione ricoperti Incarico dirigenziale di Responsabile ad interim del Settore A1602C - Qualità dell'aria e 

innovazione tecnologica per l'ambiente, articolazione della Direzione Ambiente, governo e tutela 
del territorio della Regione Piemonte (d.g.r. n. 24-1345 del 7 luglio 2025).

Principali attività e responsabilità Compete al Settore di cui è responsabile lo svolgimento di attività in materia di:
 regolamentazione e pianificazione del risanamento atmosferico;
 regolamentazione per la caratterizzazione e il contenimento delle emissioni in atmosfera 

provenienti dalle attività a impatto odorigeno;
 adozione delle autorizzazioni di carattere generale per le emissioni in atmosfera;
 piani di rilevamento e coordinamento dei sistemi di rilevazione degli inquinamenti, elaborazioni 

tecniche, statistiche e modellistiche in materia;
 norme tecniche di progettazione, gestione e controllo ai fini del contenimento delle emissioni; 

inventario delle emissioni; studio e promozione di tecnologie e processi di contenimento e 
riduzione delle emissioni;

 redazione di provvedimenti legislativi e regolamentari, norme di attuazione dei piani, circolari 
esplicative e atti di indirizzo di competenza;

 studio ed espressione di pareri e gestione del contenzioso per la parte di competenza del Settore;
 supporto nella partecipazione alle sedi interregionali e nazionali di concertazione legislativa e 

amministrativa;
 analisi e valutazione delle problematiche sulla qualità dell’aria connesse alla produzione di energia 

e al contenimento dei fabbisogni energetici, ai trasporti, all’industria e all’agricoltura;
 transizione tecnologica e ricerca in materia di ambiente.

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Piemonte, Piazza Piemonte, 1 – 10127 Torino
Tipo di attività o settore Pubblica amministrazione

Date 1 giugno 2025  oggi
Lavoro o posizione ricoperti Incarico dirigenziale di Responsabile del Settore A1623A - Coordinamento e attuazione delle 

politiche per l'ambiente e progettazione europea, articolazione della Direzione Ambiente, Energia e 
Territorio della Regione Piemonte (d.g.r. n. 52-1176 del 26 maggio 2025).

Principali attività e responsabilità Compete al Settore di cui è responsabile lo svolgimento di attività in materia di:
 monitoraggio dello stato dell’ambiente, mediante raccolta e valutazione di dati e informazioni 

inerenti a tematiche e procedimenti di competenza della Direzione, con particolare riferimento alle 
matrici aria, acque, suolo e sottosuolo, nonché rispetto all’inquinamento acustico e luminoso e al 
consumo di suolo;

 interscambio di informazioni e collaborazione con Arpa Piemonte anche al fine della redazione 
della Relazione sullo Stato dell’Ambiente (RSA);

 valorizzazione e divulgazione dei risultati delle politiche della Direzione, ivi comprese le attività di 
supporto e coordinamento per la redazione della Relazione sullo Stato dell'Ambiente (RSA);

Pagina 1/4 - Curriculum vitae di
 Aldo Leonardi



 individuazione di linee e programmi di finanziamento a valere su fondi nazionali e comunitari per la 
realizzazione di interventi e attività di competenza della Direzione;

 supporto e coordinamento dei Settori della Direzione per l’individuazione, la candidatura e la 
partecipazione a progetti europei.

 programmazione di iniziative di sviluppo delle competenze del personale, rilevazione, analisi e 
quantificazione dei bisogni formativi in rapporto agli obiettivi prioritari della Direzione.

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Piemonte, Piazza Piemonte, 1 – 10127 Torino
Tipo di attività o settore Pubblica amministrazione

Date 3 settembre 2018  31 maggio 2025
Lavoro o posizione ricoperti Incarico dirigenziale di Responsabile del Settore Emissioni e rischi ambientali, articolazione 

della Direzione Ambiente, governo e tutela del territorio, ora Direzione Ambiente, energia e territorio 
della Regione Piemonte (d.g.r. n. 44-7370 del 03 agosto 2018, con successive proroghe temporali, 
disposte con dd.g.r. n. 10-3678 del 6 agosto 2021, n. 12-4380 del 22 dicembre 2021 e n. 11-4659 del 
18 febbraio 2022; d.g.r. n. 4-4820 del 31 marzo 2022, con successive proroghe temporali, disposte 
con d.g.r. n. 16-8338 del 25 marzo 2024, n. 23-824 del 24 febbraio 2025 e n. 7-1049 del 28 aprile 
2025).

Principali attività e responsabilità Compete al Settore di cui è responsabile lo svolgimento di attività in materia di:
 regolamentazione e pianificazione del risanamento atmosferico e acustico e per la prevenzione 

dell’inquinamento elettromagnetico;
 piani di rilevamento e coordinamento dei sistemi di rilevazione degli inquinamenti, elaborazioni 

tecniche, statistiche e modellistiche in materia;
 norme tecniche di progettazione, gestione e controllo ai fini del contenimento delle emissioni; 

inventario delle emissioni; studio e promozione di tecnologie e processi di contenimento e 
riduzione delle emissioni;

 analisi e valutazione delle problematiche sulla qualità dell’aria connesse alla produzione di energia 
e al contenimento dei fabbisogni energetici, ai trasporti, all’industria e all’agricoltura;

 prevenzione dei pericoli di incidenti rilevanti e del rischio industriale e nucleare di origine naturale 
e artificiale;

 pianificazione di emergenza e pianificazione connessa alle fonti di rischio;
 redazione di provvedimenti legislativi e regolamentari, norme di attuazione dei piani, circolari 

esplicative e atti di indirizzo di competenza; 
 studio ed espressione di pareri e gestione del contenzioso per la parte di competenza del settore;
 supporto nella partecipazione alle sedi interregionali e nazionali di concertazione legislativa e 

amministrativa.

Date 22 ottobre 2018  31 dicembre 2018
Lavoro o posizione ricoperti Incarico dirigenziale di Responsabile ad interim del Settore Valutazioni ambientali e procedure 

integrate, articolazione della Direzione Ambiente, governo e tutela del territorio della Regione 
Piemonte (d.g.r. n. 25-7728 del 19 ottobre 2018).

Principali attività e responsabilità In continuità con le attività svolte e responsabilità assunte nell’ambito dell’incarico dirigenziale, svolto 
dal 3 agosto 2015 al 2 settembre 2018.

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Piemonte, Piazza Castello, 165 – 10122 Torino

Date 3 agosto 2015  2 settembre 2018
Lavoro o posizione ricoperti Incarico dirigenziale di Responsabile del Settore Valutazioni ambientali e procedure integrate, 

articolazione della Direzione Ambiente, governo e tutela del territorio della Regione Piemonte (d.g.r. n. 
64-1821 del 20 luglio 2015).

Principali attività e responsabilità Compete al Settore di cui è responsabile lo svolgimento di attività in materia di:
 valutazione di impatto ambientale di progetti;
 valutazione ambientale strategica di piani e programmi;
 procedure di prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento e di autorizzazione ambientale; 

sviluppo e coordinamento di procedure per l’integrazione dei procedimenti complessi in campo 
ambientale e territoriale;

 sperimentazione e applicazione di metodologie analitiche di simulazione degli effetti sull'ambiente;
 studi e ricerche inerenti la valutazione di piani e programmi e progetti;
 elaborazione di indirizzi operativi e di guide tecniche per le valutazioni ambientali;
 elaborazione di indirizzi, in raccordo con il Settore Territorio e Paesaggio e i Settori di co-

pianificazione regionali, per la partecipazione della Regione al processo di formazione e di 
valutazione integrata degli strumenti per il governo del territorio degli Enti locali;

 integrazione della componente ambientale nei programmi cofinanziati dai fondi strutturali europei 
(Autorità Ambientale).

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Piemonte, Piazza Castello, 165 – 10122 Torino
Tipo di attività o settore Pubblica amministrazione

Pagina 2/4 - Curriculum vitae di
 Aldo Leonardi



Date 15 febbraio 2010  2 agosto 2015
Lavoro o posizione ricoperti Incarico dirigenziale a seguito assunzione per concorso pubblico, con il profilo professionale di 

“Esperto tecnico-amministrativo del territorio e dell’assetto ambientale e forestale”, in 
posizione di staff iniziale dal 15 febbraio 2010 (d.g.r. 5-13399 del 1 marzo 2010) e di staff esperto 
dal 16 febbraio 2012 (d.g.r. n. 39-6751 del 25 novembre 2013), presso il Settore Compatibilità 
ambientale e procedure integrate dell’allora Direzione regionale Ambiente, confluito nell’attuale 
Direzione Ambiente, governo e tutela del territorio.

Principali attività e responsabilità A supporto dell’attività di capofilato in materia ambientale della Regione Piemonte presso la 
Conferenza delle Regioni e Province autonome, ha coordinato dal punto di vista tecnico i lavori 
del tavolo tecnico interregionale finalizzati:
‒ all’espressione del parere della Conferenza Unificata sullo schema di decreto legislativo 

recante ulteriori modifiche e integrazioni al d.lgs. 152/2006, a norma dell'articolo 12 della 
legge 18 giugno 2009, n. 69, con particolare riferimento alle Parti I e II, concertando con l’Ufficio 
legislativo del Ministero dell’Ambiente significative modifiche al testo, al fine di non disperdere 
bensì valorizzare l’esperienza delle Regioni e Province autonome in materia di semplificazione dei 
procedimenti e coordinamento delle autorizzazioni e relative “buone prassi”, convalidate da più di 
un decennio di applicazione delle rispettive leggi regionali e provinciali (vedi: d.lgs. 29 giugno 
2010, n. 128);

‒ alla definizione di una posizione comune delle Regioni e province autonome in merito alle 
disposizioni finalizzate al corretto recepimento della direttiva 2011/92/UE in materia di VIA, 
contenute nell’articolo 15 decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91;

‒ alla definizione dell’Accordo tra Governo, Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano 
in sede di Conferenza Stato-Regioni, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n. 281/1997, inerente le 
modalità di applicazione coerentemente con le disposizioni comunitarie, del regime transitorio 
introdotto dall’art. 15, comma 1, lettera c) del d.l. 91/2014 in materia di verifica di 
assoggettabilità a VIA;

‒ al rilascio dell’intesa da parte della Conferenza delle Regioni e Province autonome sullo 
schema di decreto del Ministro dell’Ambiente e del mare, di concerto con il Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti, recante “Linee guida per la verifica di assoggettabilità a 
valutazione di impatto ambientale dei progetti di competenza delle Regioni e delle Province 
autonome”, ai sensi dell’art. 15, comma 1 del d.lgs. 91/2014, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 116/2014, successivamente emanate con Decreto ministeriale n. 52 del 30 marzo 2015.

A livello regionale, ha conseguentemente predisposto gli atti finalizzati a consentire l’applicazione 
della l.r. 40/1998 coerentemente con le nuove disposizioni statali sopra citate; in particolare:
‒ la Circolare del presidente della Giunta regionale 16 marzo 2015, n. 1/AMB “Applicazione 

delle disposizioni regionali in materia di VIA di cui alla l.r. 40/1998 durante il regime transitorio in 
materia di verifica di assoggettabilità a VIA, introdotto dall’art. 15 del decreto legge 91/2014, 
convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 116.”;

‒ la Circolare del presidente della Giunta regionale 27 aprile 2015, n. 3/AMB “Applicazione delle 
disposizioni regionali in materia di VIA di cui alla l.r. 40/1998 “Disposizioni inerenti la compatibilità 
ambientale e le procedure di valutazione”, in relazione ai disposti di cui al decreto ministeriale 30 
marzo 2015, n. 52.

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Piemonte, Piazza Castello, 165 – 10122 Torino
Tipo di attività o settore Pubblica amministrazione

Date 6 aprile 1999  14 febbraio 2010
Lavoro o posizione ricoperti Responsabile inizialmente dell’unità operativa organica “Criteri e linee guida per le procedure di 

VIA”, quindi titolare della posizione organizzativa di tipo B “Analisi ambientali e linee guida” ed, 
infine, titolare della posizione di alta professionalità denominata “Esperto in valutazione 
ambientale sotto il profilo tecnico e metodologico”, istituita dalla Giunta regionale del Piemonte 
con d.g.r. 24 maggio 2004, n. 45-12571.

Principali attività e responsabilità Nell’ambito delle ordinarie mansioni corrispondenti alla qualifica di assunzione, ha collaborato come 
estensore o co-estensore alla predisposizione di proposte di deliberazione della Giunta regionale da 
parte dell’Assessore all’Ambiente della Regione Piemonte, di particolare complessità e rilevanza, 
inerenti:
‒ la citata legge regionale 14 dicembre 1998, n. 40 “Disposizioni concernenti la compatibilità 

ambientale e le procedure di valutazione” ed i relativi provvedimenti regionali di attuazione, a 
partire dalla proposta al Consiglio regionale dell’iniziale disegno di legge, fino alla predisposizione 
delle  modifiche ed integrazioni agli allegati alla medesima legge, a seguito delle sopravvenute 
disposizioni normative comunitarie e statali, nonché in conseguenza del conferimento di funzioni 
agli enti locali operato dalla legislazione regionale;

‒ l’espressione dei pareri della Regione Piemonte al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
territorio e del mare, ai sensi dell’art. 6 della legge 349/1986 e, successivamente, dell’art. 25 del 
d.lgs. 152/2006, su progetti di rilevante importanza sottoposti a procedura di valutazione di 
impatto ambientale di competenza dello Stato, tra i quali si citano: i progetti di Centrali 
termoelettriche di grande potenza (Enel di Chivasso (TO), AEM di Moncalieri (TO), Edison di 
Casei Gerola (PV), Ansaldo di Alessandria, FIAT Energia di Piossasco e Carmagnola (TO), Edison 
ed Elettra GLL di Settimo Torinese (TO), Atel di Magliano Alpi (CN), Morano Energia di Morano sul 
Po (AL), ICL di San Michele Mondovì (CN), IREN Energia di Torino), il Piano di sviluppo 
dell’Aeroporto di Torino – Caselle e la ristrutturazione di quello di Cuneo – Levaldigi, il 
completamento del raddoppio dell’autostrada Torino – Savona e l’ampliamento alla terza corsia 
dell’autostrada Milano – Serravalle, il progetto interregionale di interconnessione elettrica tra 
Piemonte e Lombardia “Trino – Lacchiarella”, il progetto interregionale di ristrutturazione della 

Pagina 3/4 - Curriculum vitae di
 Aldo Leonardi



Diga di Badana (AL) a servizio dell’acquedotto di Genova, il progetto di rifacimento della Diga del 
Sessera (BI).

Ha partecipato alla redazione del decreto legislativo 4/2008 di revisione della Parte II del Testo 
Unico d.lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale”, inerente “Procedure per la valutazione 
ambientale strategica (VAS), per la valutazione di impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione 
ambientale integrata (IPPC)”, nell’ambito dei gruppi di lavoro appositamente istituiti in sede 
interregionale e presso il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare.

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Piemonte, Piazza Castello, 165 – 10122 Torino
Tipo di attività o settore Pubblica amministrazione

Date 1 luglio 1996  5 aprile 1999
Lavoro o posizione ricoperti Assunzione per concorso pubblico presso la Regione Piemonte, con il profilo professionale di 

“Funzionario tecnico ambientale e dei trasporti”; assegnazione al Settore “Pianificazione Risorse 
Energetiche e Tutela Risorse Ambientali” (successivamente confluito nella Direzione regionale “Tutela 
e risanamento ambientale, programmazione gestione rifiuti”), come funzionario del Servizio “Sistema 
informativo ambientale e valutazione impatto ambientale”

Principali attività e responsabilità Ha lavorato in particolare alla redazione della legge regionale 14.12.1998, n. 40 “Disposizioni 
concernenti la compatibilità ambientale e le procedure di valutazione”.
Contestualmente, ha svolto attività di supporto funzionale all’Autorità Ambientale (nominata in 
applicazione del Reg. CEE 2081/93), per l’analisi e lo studio di metodologie di valutazione della 
situazione ambientale delle aree a declino industriale, in modo da garantire la compatibilità 
ambientale degli interventi di riconversione industriale finanziati con i Fondi strutturali della 
Comunità Europea.

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Piemonte, Piazza Castello, 165 – 10122 Torino
Tipo di attività o settore Pubblica amministrazione

Date 11 Settembre 1995  30 giugno 1996
Lavoro o posizione ricoperti Funzionario di VIII qualifica funzionale presso la Regione Piemonte (successivamente inquadrato 

in categoria D, posizione D6), assegnato al Settore “Opere Pubbliche Difesa Assetto 
Idrogeologico”, Servizio tecnico decentrato di Torino (ex Genio Civile).

Principali attività e responsabilità Realizzazione di attività di pronto intervento e di polizia idraulica ai sensi del Regio Decreto 25 
luglio 1904, n. 523 Testo unico sulle opere idrauliche.

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Piemonte, Piazza Castello, 165 – 10122 Torino

Capacità e competenze 
personali

Madrelingua Italiano

Altra lingua Inglese
Autovalutazione Comprensione Parlato Scritto

Livello europeo (*) Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale

Inglese B1 C1 A2 A2 B1

(*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue

Capacità e competenze 
informatiche

Buona conoscenza e capacità nell’uso delle Tecnologie dell’informazione e della comunicazione 
(ICTs); in particolare: conoscenza degli ambienti Windows e MAC OS X, di vari pacchetti applicativi, 
fra i quali ArcView, AutoCAD, MS Project, Access, Word, Excel e LibreOffice. Conoscenza delle 
caratteristiche e di alcune modalità di progettazione delle Banche dati relazionali. Conoscenza delle 
modalità di funzionamento di piattaforme interattive web-based per applicazioni di telemedicina.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dell’art. 13 del regolamento (UE) 2016/679

Torino, 15 luglio 2025
Aldo Leonardi

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale
ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina 4/4 - Curriculum vitae di
 Aldo Leonardi



Curriculum Vitae 
Europass

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome/Cognome SIMONA CANAZZA
Indirizzo XXXXXXXXXXXXXXX
Telefono Ufficio: XXXXXXXXX Cell. XXXXXXXXX
Fax -
E-mail XXXXXXXXXXXXXXXX

Cittadinanza ITALIANA

Data di nascita XX/XX/XXXX

Sesso FEMMINA

SETTORE PROFESSIONALE PUBBLICO IMPIEGO

Date (da – a) DAL 01.04.2021 AD OGGI
Nome e indirizzo del datore di lavoro REGIONE PIEMONTE – PIAZZA PIEMONTE N. 1 - TORINO
Tipo di azienda o settore DIREZIONE A1600A – AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
Tipo di impiego TEMPO INDETERMINATO
Principali mansioni e responsabilità FUNZIONARIO  ASSEGNATARIO  DI  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA  PRESSO  SETTORE 

A1602B EMISSIONI E RISCHI AMBIENTALI 

Date (da – a) DAL 01.01.2016 AL 31.03.2021
Nome e indirizzo del datore di lavoro REGIONE PIEMONTE – PIAZZA CASTELLO N. 165 - TORINO
Tipo di azienda o settore ENTE PUBBLICO
Tipo di impiego TEMPO INDETERMINATO
Principali mansioni e responsabilità COORDINATORE TECNICO FUNZIONE 8.B (RETI DI TRASPORTO) DISTACCATO PRESSO 

PROVINCIA DI ASTI 

• Date (da – a) DA APRILE 2004 AL 31.12.2015
• Nome  e  indirizzo  del  datore  di 
lavoro

PROVINCIA di ASTI – Piazza ALFIERI n. 33 - ASTI

• Tipo di azienda o settore ENTE PUBBLICO
• Tipo di impiego TEMPO INDETERMINATO
• Principali mansioni e responsabilità COORDINATORE TECNICO PER IL SERVIZIO TRASPORTO PERSONE 

• Date (da – a) DA APRILE 2000 AD APRILE 2004
• Nome  e  indirizzo  del  datore  di 
lavoro

PROVINCIA di ASTI – Piazza ALFIERI n. 33 - ASTI

• Tipo di azienda o settore ENTE PUBBLICO
• Tipo di impiego CO.CO.CO.
• Principali mansioni e responsabilità COLLABORATORE TECNICO SPECIALISTICO PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

ESPERIENZA LAVORATIVA

1



ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a)  DA SETTEMBRE 2020 A MARZO 2022
• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

IST. COREP di UNITO DI TORINO

• Principali  materie  /  abilità 
professionali oggetto dello studio

MASTER  DI  SECONDO  LIVELLO  IN  ORGANIZZAZIONE  E  SVILUPPO  DELLE  RISORSE 
UMANE

• Qualifica conseguita IN CORSO DI SVOLGIMENTO

• Date 12/04/2018
• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

DIREZ. DIFESA del SUOLO, MONTAGNA, FORESTE, PROETZIONE CIVILE, TRASPORTI E 
LOGISTICA – REGIONE PIEMONTE

• Principali  materie  /  abilità 
professionali oggetto dello studio

PIANIFICAZIONE,  PROGRAMMAZIONE  E  PROGETTAZIONE  DELLE  MISURE  PER  IL 
CONTRASTO DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO

• Qualifica conseguita ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE AL SEMINARIO

• Date DA NOVEMBRE 2016 A MARZO 2017
• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

UFFICIO PROTEZIONE CIVILE – PROVINCIA DI ASTI

• Principali  materie  /  abilità 
professionali oggetto dello studio

ELEMENTI  BASE  per  lo  SVOLGIMENTO  del  RUOLO  DI  REPERIBILE  DELL’UFFICIO 
PROTEZIONE CIVILE PROVINCIALE

• Qualifica conseguita ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE AL CORSO

• Date DAL 24/02/2011 AL 08/03/2011
• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

ASSESSORATO ALLA PROTEZIONE CIVILE – REGIONE PIEMONTE

• Principali  materie  /  abilità 
professionali oggetto dello studio

PROTEZIONE CIVILE per i FUNZIONARI della PROVINCIA DI ASTI

• Qualifica conseguita ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE AL CORSO

• Date 12 APRILE – 15 LUGLIO 2010
• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

TTS ITALIA – TELEMATICA PER I TRASPORTI E SICUREZZA

• Principali  materie  /  abilità 
professionali oggetto dello studio

TELEMATICA PER I TRASPORTI – PIATTAFORMA ITS

• Qualifica conseguita ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE AL CORSO

• Anno Formativo 2010
• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

ESRI ITALIA

• Principali  materie  /  abilità 
professionali oggetto dello studio

ARCGIS DESKTOP I° - II° - III°

• Qualifica conseguita ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE AL CORSO

• Anno Formativo 2009
• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

CLICKUTILITY – FEDERMOBILITA’

• Principali  materie  /  abilità 
professionali oggetto dello studio

REGOLAZIONE e AMMINISTRAZIONE dei SERVIZI di TRASPORTO PUBBLICO

• Qualifica conseguita ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE AL CORSO

• Anno Formativo 2007
• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE di ASTI

• Principali  materie  /  abilità 
professionali oggetto dello studio

ATTIVITA’ di SALA OPERATIVA IN EMERGENZA E POST-EMERGENZA

• Qualifica conseguita ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE AL CORSO

2



• Date (da – a)  28-29 SETTEMBRE  2006
• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

SST – SCUOLA SUPERIORE  dei TRASPORTI

• Principali  materie  /  abilità 
professionali oggetto dello studio

NUOVO  CODICE  DEGLI  APPALTI  –  LE  INNOVAZIONI  RISPETTO  ALLA  NORMATIVA 
PRECEDENTE CON PARTICOLARE RIFERIMENTO ALLE GARE PER I SERVIZI DI T.P.L.

• Qualifica conseguita ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE AL CORSO

• Date (da – a)  18-19-20 OTTOBRE 2006
• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

SST – SCUOLA SUPERIORE TRASPORTI

• Principali  materie  /  abilità 
professionali oggetto dello studio

L.R.  26  GIUGNO  2006  N.  22  –  NORME  IN  MATERIA  DI  TRASPORTO  VIAGGIATORI 
EFFETTUATO MEDIANTE NOLEGGIO DI AUTOBUS CON CONDUCENTE

• Qualifica conseguita ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE AL CORSO

• Anno Formativo  2004-2005
• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE di ASTI

• Principali  materie  /  abilità 
professionali oggetto dello studio

Le GARE e i CONTRATTI DI SERVIZIO nel SETTORE TRASPORTI

• Qualifica conseguita ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE AL CORSO

• Date (da – a)  DA GENNAIO 2005 A MAGGIO 2005
• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

SEDE dell’ORDINE degli INGEGNERI della PROVINCIA di ASTI

• Principali  materie  /  abilità 
professionali oggetto dello studio

Corso di PREVENZIONE INCENDI e ABILITAZIONE ALLA PROGETTAZIONE ex LEGGE 818

• Qualifica conseguita ABILITAZIONE ALLA PROGETTAZIONE EX LEGGE 818

• Date (da – a)  DA OTTOBRE 2004 A APRILE 2005
• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

Societa’ SOGES di TORINO

• Principali  materie  /  abilità 
professionali oggetto dello studio

Corso in tema di TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

• Qualifica conseguita ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE AL CORSO

• Anno Formativo  2003-2004
• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE di ASTI

• Principali  materie  /  abilità 
professionali oggetto dello studio

Corso di PROJECT MANAGEMENT

• Qualifica conseguita ATTESTATO di PARTECIPAZIONE al CORSO

• Date (da – a)  DA SETTEMBRE 2000 A GIUGNO 2001
• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

IST. COREP del POLITECNICO DI TORINO

• Principali  materie  /  abilità 
professionali oggetto dello studio

MASTER IN TRASPORTI E MOBILITA’ SOSTENIBILE

• Qualifica conseguita DIPLOMA DI MASTER

• Date (da – a)  DA SETTEMBRE 1994 A MAGGIO 2000
• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

POLITECNICO DI TORINO

• Principali  materie  /  abilità 
professionali oggetto dello studio

INGEGNERIA PER L’AMBIENTE E PER IL TERRITORIO

• Qualifica conseguita INGEGNERE

• Date (da – a)  DA SETTEMBRE 1989 A GIUGNO 1994
• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione

LICEO SCIENTIFICO F. VERCELLI

3



• Principali  materie  /  abilità 
professionali oggetto dello studio

MATERIE SCIENTIFICHE

• Qualifica conseguita MATURITA’ SCIENTIFICA

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI
Acquisite  nel  corso  della  vita  e  della 
carriera  ma  non  necessariamente 
riconosciute  da  certificati  e  diplomi 
ufficiali.

MADRELINGUA ITALIANA

ALTRE LINGUE

OLANDESE
• Capacità di lettura Eccellente
• Capacità di scrittura Buono
• Capacità di espressione orale Buono

INGLESE
• Capacità di lettura Eccellente
• Capacità di scrittura Buono
• Capacità di espressione orale Buono

FRANCESE
• Capacità di lettura Elementare
• Capacità di scrittura Elementare
• Capacità di espressione orale Elementare

SPAGNOLO
• Capacità di lettura Elementare
• Capacità di scrittura Elementare
• Capacità di espressione orale Elementare

CAPACITÀ E COMPETENZE 
RELAZIONALI
Vivere e lavorare con altre persone,  in 
ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 
squadra (ad es. cultura e sport), ecc.

NEL PERIODO 1992-93  HO ADERITO AD UN PROGETTO DI SCAMBIO INTERCULTURALE  CON 
INTERCULTURA  PER CUI HO FREQUENTATO IL QUARTO ANNO DI LICEO  IN OLANDA,  VIVENDO 
PRESSO UNA FAMIGLIA LOCALE E FREQUENTANDO UN LICEO EQUIPOLLENTE;
NELL’ESTATE DEL 1994  HO ADERITO AD UN PROGETTO DI SCAMBIO INTERCULTURALE  CON 
NAVIGANDO  PER CUI HO TRASCORSO 4  SETTIMANE IN LITUANIA  PRESSO UNA FAMIGLIA DEL 
LUOGO;
PER IL PERIODO UNIVERSITARIO, 1994-2000,  HO VISSUTO A TORINO  IN ALLOGGIO UNIVERSITARIO 
CONDIVIDENDO GLI SPAZI CON ALTRI STUDENTI;
I  CORSI INTERNI SVOLTI ATTRAVERSO LA PROVINCIA,  SPECIFICATAMENTE DI PROJECT 
MANAGEMENT E DI COMUNICARE AL FEMMINILE, ERANO ANCHE FINALIZZATI A SVILUPPARE LA 
CAPACITA’ DI RELAZIONARSI IN AMBITO LAVORATIVO;
 NEL CORSO DELLA VITA FAMILIARE E LAVORATIVA QUOTIDIANA.

CAPACITÀ E COMPETENZE 
ORGANIZZATIVE  
Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di  volontariato (ad es. 
cultura e sport), a casa, ecc.

COORDINAMENTO DI UN TEAM DI LAVORO,  IN AMBITO DI UFFICIO O PER GRUPPI DI DIMENSIONI 
SUPERIORI – TRATTASI DELLA QUOTIDIANA ATTIVITA’ SVOLTA SUL POSTO DI LAVORO.
NEL CORSO DEL 2003 E DEL 2005 HO ORGANIZZATO E GESTITO UNA RILEVAZIONE DI UTENZA E 
SONSO STATA REFERENTE LOCALE DEI UNA INDAGINE DI COSTUMER SATISFACTION NEL CAMPO 
DEL TRASPORTO PUBBLICO, ALLESTENDO LE SQUADRE DI RILEVATORI, ISTRUENDOLI E ORGANIZZANDO 
LA TURNAZIONE DI RILEVAZIONE.
LA GESTIONE FAMILIARE QUOTIDIANA, PER UN NUCLEO COME IL NOSTRO COMPOSTO DA DUE ADULTI E 
DUE BAMBINI TRA I 3 E  I 7 ANNI, PREVEDE CAPACITÀ ORGANIZZATIVE NON TRASCURABILI.

4



CAPACITÀ E COMPETENZE 
TECNICHE
Con  computer,  attrezzature  specifiche, 
macchinari, ecc.

OTTIIMA CONOSCENZA DEL PACCHETTO OFFICE,  IN PARTICOLAR  MODO DI WORD,  EXCELL, 
PAINT, POWER POINT  -  ACQUISITA DURANTE IL PRCORSO DI STUDI E LAVORATIVO;

BUONA CONOSCENZA DI ARC VIEW E ARC GIS – PER PARTECIPAZIONE A N. 3 CORSI DELLA ESRI 
ITALIA NELL’ANNO 2001, NEL 2007 E NEL 2010;

BUONA CONOSCENZA DI AUTOCAD NELLE SUE VARIE VERSIONI ED EVOLUZIONI DAL 2000 AD OGGI – 
PER UTILIZZO D’UFFICIO, AUTODIDATTA CON  AFFIANCAMENTO INTERNO;

BUONA CONOSCENZA DI PROGRAMMI SPECIFICI PER LA PROGRAMMAZIONE  DEL TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE,  QUALI QRS & GNE –  ATTRAVERSO CORSO DI FORMAZIONE SVOLTO DALLA 
SOCIETÀ SAMEP NEL 2002 E PER UTILIZZO IN MODO CONTINUATIVO IN UFFICIO;

DISCRETA CONOSCENZA DI PROGRAMMI SPECIALISTICI PER L’ORGANIZZAZIONE  E L’ESERCIZIO 
DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE, QUALI OMNIBUS – ATTRAVERSO L’USO QUOTIDIANO PER 
ESIGENZE DI UFFICIO.

PATENTE O PATENTI B

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dell’art. 13 G.D.P.R. 2016/679

Data 11.07.2025

Firma con Certificato Pades (SIMONA CANAZZA)

5



CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome e cognome STEFANIA GIANNUZZI

PROFILO PROFESSIONALE

PRINCIPALI MANSIONI E

RESPONSABILITÀ SVOLTE

Esperta in politiche ambientali.

Pianificazione,  programmazione,  attuazione,  monitoraggio  e  valutazione,
gestione di  programmi   e  progetti cofinanziati  dai  fondi  europei  a  gestione
diretta,  dai  Fondi  Strutturali  e  altre  fonti  di  finanziamento  Nazionali  con
particolare riferimento alle politiche per la transizione ecologica.

Promozione della  cittadinanza attiva,  in  stretta collaborazione con istituzioni,
enti locali e reti della società civile,  per assicurarne la partecipazione al processo
decisionale a livello locale.

Sperimentazione  di  nuovi  approcci  per  coinvolgere,  stimolare,  promuovere e
sostenere  l’impegno  delle  organizzazioni  della  società  civile  nella  politica  di
coesione per migliorare l’attuazione dei progetti. 

ESPERIENZA LAVORATIVA

da maggio 2020
ad oggi
Torino

Principali mansioni e

responsabilità svolte

Regione Piemonte

Funzionaria regionale  addetta  ad  attività  di  programmazione di  strategie
ambientali  riguardanti  lo  sviluppo  e  l'attuazione  di  politiche  per  la  qualità
dell'aria, la mobilità sostenibile e il risparmio energetico.

da febbraio 2020
ad oggi

Modena

Principali mansioni e

responsabilità svolte

AESS Agenzia per l'Energia e lo Sviluppo Sostenibile

Creazione e gestione di corsi di formazione, coaching e mentoring attraverso le
tecniche di transition thinking e system innovation applicate ai cambiamenti
climatici.

1



giugno 2016
giugno 2017

Torino

Principali mansioni e

responsabilità svolte

Città di Torino

Assessora alle politiche ambientali e ai Fondi europei della Città di Torino

da giugno 2015
ad oggi

Bruxelles

Principali mansioni e

responsabilità svolte

Commissione Europea

Valutatrice indipendente presso la Commissione Europea per lo svolgimento di
attività di valutazione di proposte progettuali presentati in risposta alla call del
programma Horizon 2020, Interreg Central Europe e LIFE +

giugno 2014
settembre 2015

Milano

Principali mansioni e

responsabilità svolte

Archidata Srl

Supporto specialistico in qualità di esperto ambientale per la facilitazione e lo
stimolo  all’avvio  di  percorsi  pre-progettuali  coerenti  con  gli  indirizzi  della
nuova  programmazione  europea  2014-2020  -  Programma  di  Cooperazione
Territoriale Europea Spazio Alpino 2014-2020

luglio 2010- dicembre 2015
Torino

Principali mansioni e

responsabilità svolte

Regione Piemonte – Direzione Ambiente – Settore Compatibilità ambientale 
e procedure integrate

Supporto tecnico per lo svolgimento delle funzioni dell’Autorità ambientale
della Regione Piemonte alle attività relative al Programma di Cooperazione
Territoriale Transfrontaliera Italia-Svizzera 2007-2013, supporto all’avvio della
programmazione 2014 – 2020 e di affiancamento nel supporto alle attività dei
Progetti europei in capo alla Direzione Ambiente

luglio –dicembre 2012
Torino

Principali mansioni e

responsabilità svolte

Associazione Torino Strategica

Membro della  task force  dell’Associazione Torino Strategica  per   definire i
temi  e  le  linee  per  il  nuovo  piano  strategico  della  Città  di  Torino  in
collegamento con i Comuni dell’area metropolitana, le agenzie pubbliche, le
rappresentanze  del  mondo  dell’economia  e  del  lavoro,  le  Università,  le
aziende private, il mondo del sociale e del no profit

2



dicembre 2012 – marzo 2013
Torino

Principali mansioni e

responsabilità svolte

Studio associato Fortea

Assistenza  tecnica,  studio  e  redazione  sulle  tematiche  ambientali  con
particolare  riferimento ai  progetti europei  in  ambito fluviale,  sul  risparmio
energetico e sulla formazione professionale

agosto 2005 – aprile 2010

Torino

Principali mansioni e

responsabilità svolte

Città Metropolitana di Torino - Area ambiente - Servizio Pianificazione

Risorse Idriche

Funzionaria tecnico ambientale nella gestione dei Progetti di Sviluppo Locale

Provinciali

luglio - dicembre 2009

Torino

Principali mansioni e

responsabilità svolte

Codess Cultura Società Cooperativa (Campo S. Polo, 2120 – 30125 Venezia)

Incarico di consulenza per selezione, classificazione e revisione periodica del
materiale fotografico presso l’archivio immagini del Centro Documentazione e
Ricerca Aree Protette (Ce.D.R.A.P.) della Regione Piemonte, Settore Parchi

giugno 2005- luglio 2005

Cuneo

Principali mansioni e

responsabilità svolte

L.V.I.A. O.N.G.

Realizzazione della pubblicazione divulgativa “Approccio e sviluppo

locale delle comunità rurali nella regione di Tambacounda, Senegal“

TITOLO DI STUDIO

aprile 2005

Torino

Laurea quadriennale in Scienze Naturali

Indirizzo Conservazione della Natura e delle sue Risorse

Università di Torino Facoltà di Scienze M.F.N.

votazione

titolo

104/110

Tesi  di  Laurea sperimentale  presso il  dipartimento di  Scienze  della  Terra  –

relatore Prof. Augusto Biancotti:

“Studio  geomorfologico e ambientale dell’Altopiano di Poirino – Analisi dei

3



fattori geomorfologici, climatici e ambientali del territorio da valorizzare in

un’ottica di sviluppo sostenibile.”

luglio 1996

Torino

Diploma di Maturità Classica

Liceo “Ginnasio” Classico V. Gioberti di Torino

votazione 46/60

CORSI DI SPECIALIZZAZIONE

29 novembre-2 dicembre
2021

Klaipeda

Active urban mobility

Civitas

maggio 2020 Design Thinking

IDEO U

11-13  novembre
2019

Budapest

Circular economy Deep Dive: How to close the loop and build capacity?

Climate KIC

08-10  novembre
2019

Budapest

Tecniche di facilitazione avanzate

Climate KIC

12 febbraio
2013

Roma

Corso di formazione “Diventare valutatore esterno per la Commissione
Europea”
Apre – Agenzia per la promozione della ricerca in Europa

8-12 ottobre
2012

Bruxelles

“Corso in Europrogettazione e appalti europei”
Camera di Commercio Italo Belga

marzo – ottobre
2011

Torino

“Tecniche di europrogettazione”
Centro Estero per l'Internazionalizzazione s.c.p.a. PIEMONTE

gennaio – marzo
2011

Torino

"Territori di incontro": un percorso formativo sull’educazione alla solidarietà
internazionale e allo sviluppo sostenibile
COP - Consorzio Ong Piemontesi

4



gennaio – giugno
2010

Torino

Master Comunicare la Scienza

Il Rasoio di Occam

19 aprile – 14 maggio 2009

Torino

Gestione delle risorse umane

Forte chance Piemonte

3-4 dicembre 2008

Roma

I finanziamenti dell’Unione Europea per l’Ambiente

ISPRA (Istituto per la Protezione e la Ricerca Ambientale)

settembre 2007

Trento

Applicazione del metodo IFF (Indice di Funzionalita' Fluviale) per la

valutazione dell'ecosistema fluviale

Agenzia provinciale per la protezione dell’ambiente (APPA) della Provincia

 Autonoma di Trento e Centro Italiano Studi di Biologia Ambientale (CISBA)

novembre 2006

maggio 2007

Saluggia

Ecologia della vegetazione negli ambienti fluviali: utilizzo delle comunità

vegetali acquatiche e  riparie per la caratterizzazione degli ecosistemi

acquatici e valutazione ecosistemica di progetti e piani d’intervento sui

corsi d’acqua

ENEA - Centro Ricerche di Saluggia, Sezione Biologia Ambientale e

Conservazione della Natura

febbraio-luglio 2005  Torino Tecnico progettista d’interventi di cooperazione internazionale

IA.L Piemonte

aprile-giugno 2005

Torino

Corso di Sistemi Informativi Territoriali GIS (Geographic  Information

Systems)

ENGIM Piemonte

settembre 2003 Scuola estiva “La Geografia Fisica per il turismo: analisi  delle risorse e dei

rischi ambientali inerenti il turismo” (Varazze - GE)

Università  degli  studi  di  Torino,  Genova  e  Milano  (progetto  nazionale
M.U.R.S.T.)

5



PUBBLICAZIONI

Settembre 2008

Maggio 2010

Coautore della pubblicazione “Manuale per il censimento delle opere in
alveo” – Provincia di Torino, Servizio Pianificazione Risorse Idriche ;

Coautore della pubblicazione “Il contratto di fiume del bacino del torrente
Sangone” – Provincia di Torino, Servizio Pianificazione Risorse Idriche

Madrelingua

Altre lingue

Autovalutazione

Livello europeo (*)

Italiana

Inglese

       Comprensione               Parlato     Scritto

Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale Produzione scritta

    C1      C1      C1         C1          C1

(*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue

Competenze informatiche e

digitali

Esperienza informatica nell’analisi e nella gestione di dati d’archivio acquisita
nell’ambito  della  gestione  dell’archivio  della  banca  dati  naturalistica  del
Settore Aree Protette della Regione Piemonte.

Ottima conoscenza di:

 Sistemi operativi (Windows, Mac, Linux, ecc.);

 Programmi comuni (pacchetto Office, ecc.);

 Gestione della posta elettronica e Web Browser (Chrome, Explorer, 

Safari, ecc.);

 Applicativi e programmi di grafica (Suite Adobe, ecc.).

 Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/03

6


